

Email id :- amhri-nagpur@gov.in

TELEPHONE NO. : 0712-2714230

Tel. No. : 0712-2714685

क्षेत्रीय आयुर्वेदीय मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान
REGIONAL AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE

For MOTHER & CHILD HEALTH

(केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली द्वारा संचालित
आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)

(Under Central Council for Research in Ayurvedic Sciences,
Ministry of AYUSH, Govt. of India)

घरकुल परिसर के पास, एन.आय.टी. कॉम्प्लेक्स, नन्दनवन, नागपुर-440 009

Near Gharkul Parisar, N.I.T. Complex, Nandanvan, NAGPUR - 440009



फा.नं. 1-10/2019-20/आरएआरआयएमसीएच-नाग/डायरेक्ट रिक्रूटमेंट/स्था/183)

दिनांक:

23 JAN 2020

Advertisement No. 01/2019-20

The Regional Ayurveda Research Institute for Mother and Child Health, Nandanvan, Nagpur a peripheral Institute of Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, an autonomous body under the Ministry of AYUSH, Govt. of India, invites application for the following posts.

S. No	Name of Post	Number of Posts	Qualification & Experience	Age Limit	Scale of Pay
1.	Pharmacist Grade 1	02 No- (02 UR)	Essential: a) Diploma in Pharmacy/ D. Pharm. (Ay.) from recognized University/ Institution with two years experience in recognized Ayurvedic Hospital Or B. Pharm. (Ay.)	Not exceeding 27 Years. (Relaxation as per Govt. of India rules)	7 th CPC pay scale of Level-5 + Applicable Allowances
2.	Lab Attendant	03 No- (03 UR): *01 Post is reserved for Persons with Disabilities (PWD)	Essential: a) 10 +2 Science subjects. b) Work experience of one year in a recognized Institution/ Hospital/Laboratory	Not exceeding 27 Years. (Relaxation as per Govt. of India rules)	7 th CPC pay scale of Level-2 + Applicable Allowances
3.	MTS (Peon/ Chowkidar)	02 No- (01-OBC & 1 UR)	Essential: a) Matriculation or equivalent pass from a recognized board	Not exceeding 27 Years. (Relaxation as per Govt. of India rules)	7 th CPC pay scale of Level-1 + Applicable Allowances

***Note:** One Post of Lab Attendant is reserved for Persons with Disabilities (PWD) in the category of multiple disabilities from among locomotor disability including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victims and Muscular dystrophy, blind & low vision, deaf & hard of hearing, autism, intellectual disabilities, specific learning difficulty & mental illness. The physical requirement for the post has been identified as sitting, standing, walking, reading & writing, manipulations of fingers, seeing and hearing. The category of disabilities of one leg, low vision and hearing impaired are suitable for the job to be assigned to the post.

(Handwritten signature)
23/1/2020

General Conditions:

1. The post is temporary but likely to continue and the appointees shall be governed by New pension Scheme.
2. The Candidates selected will be on probation for two years, which may be extended at the discretion of the competent authority.
3. The posts carry All India Transfer liability and candidates must be willing to serve in any peripheral Institutes/Centre/Units of the council.
4. Age will be reckoned as on 01.01.2020. Age relaxation as per Central Govt. rules, wherever applicable, will be admissible to eligible candidates only.
5. Experience will be reckoned as on the last date of receipt of the applications.
6. **Last date of receipt of Application:**
Within 30 days from the date of publication of this advertisement in the Employment News.
7. Persons already in Govt. service must submit their application through proper channel. While forwarding applications of in-service candidate, the Head of the Institution should certify that applicant is free from administrative and vigilance angle and that no vigilance proceeding is pending.
8. Late applications/Incomplete applications will be summarily rejected.
9. Selection will be based on the performance in written Test only.
10. Canvassing in any form by or on behalf of any candidate or bringing political or other outside influence with regard to selection will disqualify the candidates.
11. Candidate must submit separate application form for each post.
12. Numbers of Vacancies are subject to variation.
13. Application form can be downloaded from the Councils website www.ccras.nic.in
14. Two identical passport size self-photographs are required. One photograph may be pasted in the specified space in the application form and the second photograph may be stapled to the application form. The duly filled in application form may be sent to the Assistant Director Incharge (Ayu), Regional Ayurveda Research Institute for Mother and Child Health, Gharkul Parisar, Near NIT Complex, Nandanwan, Nagpur-440009.
15. Identity Verification: The candidates when called to appear in the written test must carry at least one valid Photo Identity Card (in original and one photocopy), bearing Photograph, Name; Date of Birth of the Candidate, such as EPIC Card, Driving License, PAN Card, Passport, Aadhaar Card, Identity Card issued by the Government to the Examination Centre. The photocopy will be retained by the Institute for verification purpose.
16. All candidates found eligible for the posts applied, based on the details filled in the application form, will be called for the written test provisionally. No photocopy of any of document pertaining to their eligibility/caste/date of birth/experience, etc is required to be enclosed along with the form. The details submitted by the candidates in their application form will be verified with their original documents at the document verification stage before offer of appointment letter is issued.


23/1/2020

17. The age relaxation for reserved category candidates shall be admissible only in case of vacancies reserved for such categories. The reserved category candidates, who apply against unreserved post, are not entitled for any age relaxation. However, the applicants belonging to Persons with Disability (PWD) category shall be entitled to get age relaxation as admissible to them irrespective of the fact whether the post(s) is/are reserved for PWD or otherwise, if such posts are identified suitable for the PWD category.
18. Maximum age limit is relaxable by 5 years for candidates who had ordinarily been domiciled in the State of Jammu and Kashmir during the period 01.01.1980 to 31.12.1989 as per Government of India G.S.R. 208(E) dated the 10th April, 1997, as amended from time to time. Age relaxation to the extent as laid down by the Govt. of India for widows, divorced women & women judicially separated from their husbands, sportspersons, Ex-servicemen and to any other category as laid down by the Govt. of India from time to time, will also be available.
19. Institute In-charge reserves the right to cancel the advertisement/recruitment for all/any of the posts without assigning any reason.
20. No TA/DA will be admissible to the candidates for attending the written test.

Disclaimer: The candidate must note that the mere fact that an admit card for appearing in written test has been issued to him/her, does not imply that the candidature has been accepted by the Council or that the entries made by the candidate in his/her application have been accepted by the Council as true and correct. The candidates are advised in their own interest that they should not furnish any information that is false in the application form. Candidates are advised to read the recruitment advertisement carefully and should ensure that he/she fulfils eligibility criteria as mentioned in advertisement before applying. The candidature in the whole recruitment/selection process is "PURELY PROVISIONAL" pending scrutiny of the eligibility as mentioned in the Advertisement for the post applied at later stage of recruitment/selection process. In case, it is found that the candidate does not fulfil the eligibility criteria as per advertisement and any information provided by the candidate is found to be false or is not in conformity with the eligibility criteria mentioned in advertisement including age, category, sub-category, application fee, essential educational qualification(s) and experience prescribed for the post, his/her candidature will be rejected at any stage of selection, removed/dismissed if already appointed.


Assistant Director In-charge

Email id :- amhri-nagpur@gov.in

1el.Fax NO. : 0712-2714250

Tel. No. : 0712-2714685

क्षेत्रीय आयुर्वेदीय मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान

REGIONAL AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE

For MOTHER & CHILD HEALTH

(केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली द्वारा संचालित
आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)

(Under Central Council for Research in Ayurvedic Sciences,
Ministry of AYUSH, Govt. of India)

घरकुल परिसर के पास, एन.आय.टी. कॉम्प्लेक्स, नंदनवन, नागपुर-440 009

Near Gharkul Parisar, N.I.T. Complex, Nandanvan, NAGPUR - 440009



फा.नं. 1-10/2019-20/आरएआरआयएमसीएच-नाग/डायरैक्ट रिक्रूटमेंट/स्था/ 183) दिनांक: 23 JAN 2020

विज्ञापन क्र. 01 /2019-20

क्षेत्रीय आयुर्वेदीय मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान, घरकुल परिसर, एन.आय.टी. कॉम्प्लेक्स के पास, नंदनवन, नागपुर, जो कि केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सी.सी.आर.ए.एस.) का एक परिधीय संस्थान है एवं आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्त निकाय है, द्वारा निम्नलिखित पदों के लिए आवेदन आमंत्रित किये जा रहे हैं।

क्रम सं.	पद का नाम	पदों की संख्या	योग्यता / अनुभव / आयु सीमा	आयु सीमा	वेतन का स्केल
1.	फार्मिसिट-ग्रेड-I	02- दो (अनारक्षित)	आवश्यक: (अ) डिप्लोमा इन फार्मसी/डी फार्मा (आयु.) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से साथ ही मान्यता प्राप्त आयुर्वेदिक अस्पताल में 2 वर्ष का कार्य अनुभव या बी. फार्मा (आयुर्वेद)।	अधिकतम 27 वर्ष (भारत सरकार के नियमानुसार आयु सीमा में छूट)	7 th सीपीसी लेवल-5, + लागू भत्ते
2.	लैब अटेंडेंट	03-तीन-(अनारक्षित- 03), *जिसमें से 01 पद पीडब्ल्यूडी हेतु आरक्षित	आवश्यक : (अ) 10+2 विज्ञान विषय के साथ (ब) मान्यता प्राप्त संस्थान/अस्पताल/ प्रयोगशाला में 01 वर्ष का कार्य अनुभव	अधिकतम 27 वर्ष (भारत सरकार के नियमानुसार आयु सीमा में छूट)	7 th सीपीसी लेवल-2, + लागू भत्ते
4.	मल्टी टास्क स्टाफ (चपरासी/ चौकीदार)	02-दो-(ओबीसी - 01, अनारक्षित-01)	आवश्यक : (अ) मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10 वीं अथवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण	अधिकतम 27 वर्ष (भारत सरकार के नियमानुसार आयु सीमा में छूट)	7 th सीपीसी लेवल-1, + लागू भत्ते

* नोट: एक पद प्रयोगशालीन परिचारक अपंग उम्मेदवार के लिए (आरक्षित) है, जिनमें (पीडब्ल्यूडी) लोकोमोटर विकलांगता, सेरेब्रल पाल्सी, कुष्ठ रोग, बौनापन, एमिड पीडित और मस्कुलर डिस्ट्रोफी, नेत्रहीन और निम्न दृष्टि एवं श्रवण विकलांगता शामिल हैं और बौद्धिक अक्षमता, विशिष्ट सीखने की कठिनाई एवं मानसिक बीमारी इत्यादि श्रेणी के अंतर्गत है। पद के लिए शारीरिक आवश्यकता की पहचान बैठने, खड़े होने, चलने, पढ़ने और लिखने, उंगलियों के हेरफेर, देखने एवं कम सुनने के रूप में की गई है। यह पद उन विकलांगों के लिए है जिन्हें एक पैर, कम दृष्टि और श्रवण की विकलांगता है।

23/1/2020

सामान्य शर्तें:

1. पद अस्थाई हैं परंतु इनके निरंतर जारी रहने की संभावना है और नियुक्त व्यक्ति नई पेंशन योजना द्वारा शामिल होंगे।
2. चयनित अभ्यर्थियों को दो वर्ष के लिए परीक्षा अवधि पर रखा जाएगा, जिसे सक्षम प्राधिकारी के निर्णय पर बढ़ाया जा सकता है।
3. इन पदों को अखिल भारतीय स्तर पर स्थानान्तरित किया जा सकता है और अभ्यर्थी को परिपद के किसी भी परिधीय संस्थान केंद्र/एकक में अपनी सेवा देने के लिए तैयार होना चाहिए।
4. आयु 01.01.2020 से मानी जाएगी। केंद्र सरकार नियमों के अनुसार, आयु में छूट, जहाँ भी लागू हों, केवल पात्र अभ्यर्थियों को ही दी जाएगी।
5. आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि तक का अनुभव माना जायेगा।
6. आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि:
रोजगार समाचार पत्र में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 30 दिनों के भीतर।
7. पहले से ही सरकारी नौकरी कर रहे व्यक्ति उचित माध्यम से आवेदन दाखिल करें। सेवा में रहे अभ्यर्थी का आवेदन अंग्रेपित करते समय, संस्थान प्रमुख यह सत्यापित करें कि आवेदक प्रशासनिक और सतर्कता की दृष्टि से मुक्त है और उस पर कोई सतर्कता कार्यवाही लंबित नहीं है।
8. देर से प्राप्त आवेदनों/अपूर्ण आवेदनों को खारिज कर दिया जाएगा।
9. चयन केवल लिखित परीक्षा में निष्पादन के आधार पर किया जाएगा।
10. इस चयन के संबंध में किसी भी अभ्यर्थी द्वारा या अभ्यर्थी की ओर से किसी भी रूप में सिफारिश प्रचार अथवा राजनीतिक या बाहरी प्रभाव डालने वाले अभ्यर्थी को अयोग्य ठहरा दिया जाएगा।
11. प्रत्येक पद के लिए अभ्यर्थी को पृथक आवेदन दाखिल करना होगा।
12. रिक्तियों की संख्या में बदलाव किया जा सकता है।
13. आवेदन फॉर्म परिपद वेबसाइट www.ccras.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है।
14. दो एक जैसी पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ आवश्यक हैं। एक फोटोग्राफ को आवेदन फॉर्म में निर्दिष्ट स्थान पर चिपकाया जाए और दूसरी फोटोग्राफ को आवेदन फॉर्म के साथ स्टेपल किया जाए। विधिवत भरे गए आवेदन फॉर्म प्रभारी सहायक निदेशक, क्षेत्रीय आयुर्वेदीय मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान, चरकुल परिसर, एन.आय.टी. कॉम्प्लेक्स के पाम, नंदनवन, नागपुर-440009 को भेजें।
15. पहचान सत्यापन: लिखित परीक्षा में उपस्थित होने हेतु जब अभ्यर्थियों को बुलाया जाएगा तो वे कम से कम एक वैध फोटो पहचान पत्र (मूल रूप में और एक फोटो प्रति) साथ में लाएँ, जिसमें फोटोग्राफ, नाम, अभ्यर्थी की जन्म तिथि, जैसे ईपीआईसी कार्ड, ड्राइविंग लाइसेंस, पैन कार्ड, आधार कार्ड, परीक्षा केंद्र के लिए सरकार द्वारा जारी पहचान पत्र हों। इनकी फोटोकॉपी सत्यापन के उद्देश्य से संस्थान द्वारा रखी जाएगी।
16. आवेदन फॉर्म में भरे विवरण के आधार पर, आवेदित पदों हेतु योग्य पाए गए सभी अभ्यर्थियों को अंतिम रूप से लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। फॉर्म के साथ उनकी पात्रता/जन्म तिथि/अनुभव

22/11/2024

आदि से संबंधित किसी भी दस्तावेज की फोटोकॉपी को गंलग्र करने की आवश्यकता नहीं है। आवेदन फॉर्म में अभ्यर्थी द्वारा दाखिल विवरण को नियुक्ति पत्र जारी करने से पूर्व दस्तावेज सत्यापन स्तर पर उनके मूल दस्तावेज से सत्यापित किया जाएगा।

17. आरक्षित श्रेणियों के अभ्यर्थियों के लिए केवल ऐसी श्रेणियों के लिए आरक्षित रिक्तियों के मामले में आयु में छूट देने की अनुमति होगी। आरक्षित श्रेणियों के अभ्यर्थी, जिन्होंने अनारक्षित पद के विरुद्ध आवेदन किया है, आयु में छूट के पात्र नहीं है। तथापि, दिव्यांग वर्ग के व्यक्तियों को यदि वे पद पीडब्ल्यूडी श्रेणी के लिए उचित हो तो, उनके लिए लागू आयु में छूट मिलेगी, बिना इस तथ्य की परवाह किए कि ये पद पीडब्ल्यूडी के लिए आरक्षित है अथवा नहीं।
18. भारत सरकार के समय-समय पर संशोधित दिनांक 10 अप्रैल, 1997 के जी.एस.आर. 208 (E) के अनुसार, ऐसे अभ्यर्थी जो 01.01.1980 से 31.12.1989 की अवधि के दौरान साधारण तथा जम्मू और कश्मीर राज्य के अधिवासी थे, को अधिकतम आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट दी जाएगी। विधवाओं, तलाकशुदा महिलाओं और महिलाएँ जो कानूनी रूप से पति से अलग है, खिलाड़ियों, भूतपूर्व सैनिकों और समय-समय पर भारत सरकार द्वारा निर्दिष्ट किसी अन्य श्रेणी को भारत सरकार द्वारा आयु में छूट दी जाएगी।
19. संस्थान प्रभारी को यह अधिकार है कि वह बिना कोई कारण दिए विज्ञापन/ सभ्यी/ किसी पद के लिए भर्ती को रद्द कर सकता है।
20. लिखित परीक्षा में उपस्थित अभ्यर्थियों को कोई टीए/डीए देय नहीं होगा।

डिसक्लेमर: अभ्यर्थी यह नोट करें कि केवल लिखित परीक्षा के लिए जारी किए गए प्रवेश पत्रों से यह इस बात की पुष्टि नहीं होती है कि परिषद द्वारा उनकी अभ्यर्थिता स्वीकार कर ली गई है और आवेदन में अभ्यर्थी द्वारा की गई प्रविष्टियों को परिषद ने सत्य एवं सही स्वीकार कर लिया है। अभ्यर्थियों को उनके स्वयं के हित के लिए यह सलाह दी जाती है कि वे अपने आवेदन फॉर्म में कोई ऐसी सूचना नहीं भरें जो मिथ्या हों। अभ्यर्थियों को यह भी सलाह दी जाती है कि वे भर्ती विज्ञापन को सावधानीपूर्वक पढ़ें और यह सुनिश्चित करें कि वे आवेदन करने से पूर्व विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता मापदंडों को पूरा करता/करती है। संपूर्ण भर्ती/चयन प्रक्रिया में अभ्यर्थता "विशुद्ध रूप से अंतिम" है जिसे भर्ती/चयन प्रक्रिया के अंतिम स्तर पर आवेदित पद के लिए विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता की जांच की जाएगी। यदि, यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी विज्ञापन के अनुसार पात्रता मापदंड को पूरा नहीं करता है और अभ्यर्थी द्वारा दी गई सूचना मिथ्या है या विज्ञापन में निर्दिष्ट पद के लिए उल्लिखित पात्रता मापदंड जिसमें आयु, श्रेणी, आवेदन शुल्क, अपेक्षित शैक्षणिक अहर्ता और अनुभव में अनुरूपता नहीं है, तो उसकी अभ्यर्थिता को चयन के किसी भी स्तर पर अस्वीकार किया जा सकता है, यदि पहले से नियुक्त हों तो हटाया/पदच्युत किया जा सकता है।


प्रभारी सहायक निदेशक (आयु)

7. अनुभव/Experience

क्र. सं. S. No.	पद का नाम Name of Post	वेतनमान Scale of Pay	संस्थान का नाम Nature of the Institute	अवधि		कार्य की प्रकृति Nature of Work
				कब से From	कब तक To	

8. कुल प्रकाशित पत्र/मोनोग्राफ का विवरण/Total No. of Papers/ Monographs Published (Give details)

9. संगोष्ठी /कार्यशाला में सहभागी (राष्ट्रीय/ अंतरराष्ट्रीय) Seminars/Symposium/Workshop attended

(National/International): _____

10. विशेषता/Specialization, if any _____

11. संलग्न पत्रादि का विवरण /Details of Enclosures:

1. _____ 5. _____

2. _____ 6. _____

3. _____ 7. _____

4. _____ 8. _____

यह प्रमाणित किया जाता है की उपरोक्त सूचना मेरे ज्ञान व विश्वास में पूर्णतः सही है और कुछ भी छुपाया अथवा मिथ्या प्रस्तुत नहीं किया गया है | It is certified that the information furnished above is correct to the best of my knowledge and belief that nothing has been concealed or misrepresented. I Understand that action can be taken against me if declared guilty of any of the information submitted, as false.

स्थान/Place:
दिनांक/Date:

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर
Signature of Applicant